104  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.773 Segunda-feira, 08 DE ABRIL DE 2024

VALOR TOTAL: R$1.389,78.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1059193
PORTARIA Nº. 0319/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/386070, de 04/04/2024
– NRSANTARÉM/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora
abaixo relacionada:
NOME: Alba Valéria Lima Jorge, Matrícula nº. 5121345/2; Cargo/Função:
Coordenador de Núcleo Regional. Lotação: NRSANTARÉM/SEOP.
OBJETIVO: Laudo de Conclusão do CT 109/ 2022- Execução de 2 (dois)
microssistemas de abastecimento de água, no Município de Placas/PA.
DESTINO: Placas/PA.
PERÍODO: 24 a 26/04/2024.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL: R$772,10.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1059196
PORTARIA Nº. 0317/2024, DE 04 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/384611, de 03/04/2024
– DIAC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Josefa Caroline Correa dos Passos, Matrícula: 5977177/1; Cargo/
Função: Coordenador. Lotação: DIFIS.
OBJETIVO: Fiscalização da construção do Centro especializado em
reabilitação- CV 216/2022.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função:
Motorista. Lotação: COSG.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEOP, ao Município
de Ulianópolis/PA.
DESTINO: Ulianópolis/PA.
PERÍODO: 10 a 11/04/2024.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
VALOR UNITÁRIO: R$308,84.
VALOR TOTAL: R$926,52.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1059200

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0232/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto/CCG, de 06/02/2024, publicado no DOE nº. 35.705, do dia
06/02/2024,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2024/383311, de 03/04/2024-
SEOP
R E S O L V E:
I - CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de férias regulamentares, a
servidora abaixo relacionada, lotada nesta SEOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5361648/1 Marta Lucia Trindade Lopes
Bacury Agente Administrativo

27/07/2018 a 26/07/2019 01/12/2020 a
31/12/2020

27/07/2019 a 26/07/2020 01/12/2021 a
30/12/2021

27/07/2020 a 26/07/2021 01/12/2022 a
30/12/2022

27/07/2021 a 26/07/2022 04/12/2023 a
02/01/2024

II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
GILMAR FRANCO MOTA
Secretário Adjunto.

Protocolo: 1059133

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

Nº DOE Nº 35.764, de 01.04.2024, p. 58, Protocolo 1056323
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2021
Valor mensal do Contrato
Onde se lê: R$ 7.431,31 (sete mil, quatrocentos e trinta e um reais e
trinta e um centavos),
Leia-se: R$ 7.481,31 (sete mil, quatrocentos e oitenta e um reais e trinta
e um centavos).

Protocolo: 1058854
PORTARIA Nº 027/2024 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO Nº 12/2024, de 14/03/2024, da
FETRACOMPA, que deu origem ao Processo Eletrônico nº 2024/309539,
que trata sobre proposta de Acordo Coletivo de Trabalho dos Trabalhadores
da COHAB/PA – 2024/2025;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de compor comissão para participar
das negociações relativas ao Acordo Coletivo de Trabalho 2024/2025;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Chefe da Assessoria Jurídica, RAISSA PONTES GUIMARÃES,
matrícula nº 5917760; o Diretor Administrativo e Financeiro, PAULO HEN-
RIQUE DA SILVA COSTA, matrícula nº 5980038; o Gerente da Célula Estra-
tégica de Gestão de Pessoas, MANOEL JOSE ROCHA NASCIMENTO, matrí-
cula nº 57196441; e o Assessor da Presidência, MANOEL BARBOSA DA SIL-
VA, matrícula nº 5971910, para, sob a coordenação da primeira, participa-
rem das negociações relativas ao Acordo Coletivo de Trabalho 2024/2025.
FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar da data de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de março de 2024.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 1059228
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA.
DATA, HORÁRIO E LOCAL: 04/04/2024, às 16h, na Sede Social, localizada
na Passagem Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. ASSUNTO EM
PAUTA:  nomeação do Sr. André João Brandão Quaresma nos cargos de
Diretor de Política Habitacional e de membro da Diretoria Executiva, desta
COHAB. CONCLUSÃO: a nomeação do Sr. André João Brandão Quaresma
registrou três votos favoráveis contra um voto desfavorável, sendo assim,
a nomeação foi aprovada a contar de 04/04/2024 (conforme ATA DA 3ª
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA COMPANHIA
DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, REALIZADA NO DIA 04
DE ABRIL DE 2024). Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Membro-
Presidente, Jardel Rodrigues da Silva – membro, Leonardo Ribeiro Reis
Charro Quirino – membro, Bruno Ricardo Favacho Monteiro - Membro
representante dos empregados e Marilda de Sousa Durães - Membro
representante dos acionistas minoritários.

Protocolo: 1059042
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 05/04/2024
Vigência: 13/03/2023 a 31/05/2024
Justificativa: O presente Termo Aditivo, tem por objeto o reequilíbrio
econômico-financeiro, com a revisão contratual no valor total de R$
11.434.998,39 (onze milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil,
novecentos e noventa e oito reais e trinta e nove centavos), referente ao
reequilíbrio dos Boletins de Medição(BM’s) de nºs 17,19, 24, 25, 26 e 27.
Contrato: 011
Exercício: 2021
Contratado: Consórcio Mobilidade Grande Belém - CMGB
Endereço: Avenida Pontes Vieira, 1790, sala 12, Fortaleza/CE, Brasil.
ORDENADOR: Leila Adriane Nascimento Martins Pamplona

Protocolo: 1059179